[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局

ZHOUSHANSHI  SHENJIJU

SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2021〕23号

（总第140号）

舟山市审计局办公室

舟山国家远洋渔业基地建设发展集团有限公司董事长陈剑同志任期经济责任审计结果

（2021年12月17日公告）

根据《中华人民共和国审计法》第二十五条，经中共舟山市委审计委员会批准，舟山市审计局派出审计组，自2021年7月20日至2021年10月30日，对陈剑同志2016年6月至2020年12月任舟山国家远洋渔业基地建设发展集团有限公司（以下简称“舟山远洋渔业集团”）党委书记、董事长期间的经济责任履行情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、审计评价意见

审计结果表明：陈剑同志任职期间，舟山远洋渔业集团积极推进远洋渔业基地开发建设，致力谋划产业平台和企业发展, 努力优化集团内部管理，企业综合实力稳步增长。在本次审计范围内未发现陈剑同志在公共资金、国有资产、国有资源的管理、分配和使用中有个人违反廉洁从业规定的情况。但本次审计也发现，陈剑同志任职期间，舟山远洋渔业集团仍然存在重大经济事项决策不够严谨，管理不够到位，内部控制制度不够健全和执行不够到位等方面问题，有待进一步改进和完善。
二、审计发现的主要问题和整改情况

（一）重大经济事项决策不够严谨，管理不够到位。

1.2020年未经集体决策新开设一般性账户6个，且未有效统筹管理。

2.4个投资项目未遵守投资备案程序。

（二）对下属单位重大经济事项监督管理不够严格

 1. 船舶收购决策程序不到位，随船物资收购未经集团批复。

2.船舶建设单位及设备采购商的确定未经集体决策。

3.融资租赁业务未有效控制风险。

4.闲置资产4901.06平方米未采取有效盘活措施。

（三）内部控制制度尚不够健全，执行不够到位。

1.内部控制制度尚不够健全，未出台采购、销售及存货等相关制度；个别子公司未制定存货及赊销业务管理办法。

2.内部审计工作发挥作用不够。

3.仓单质押借款管理制度未有效执行，出现损失风险。（四）企业资产负债损益确认不够规范

1.21个工程项目存在拖欠工程款及保证金的情况。

2.实现投资收益854.30万元存在一定不确定性。

3.已完工投入使用及已转让资产未及时结转。

三、整改情况

对本次审计发现的问题，舟山市审计局依法出具了审计报告，提出了审计建议，并督促舟山远洋渔业集团进行有效整改。目前，舟山远洋渔业集团对审计揭示的问题正在整改之中。
审计结果公告